

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięcznie Złp. 4.

MIJONA RZYMSKIE.

Jutro Gerwazego i Protaz.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.

Jutro Borysław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
17 6	27" 7"	751	+ 12, 4 1/4"	76	ZPn Zachodni słaby	Pogoda
2	6, 552	+ 19, 2 1/2"	95	„ „ mocny	Pogoda z Chmurami	
10	6, 721	+ 14, 8 1/4"	72	PPn Zachodni średni	Chmury	

Wiadomości krajowe.

— KRAKOW. —

Dzisiaj przed południem, pierwszy batalijon Cesarsko-Austryackiego pułku piechoty hrabięgo Nugent, stanowiący część wojska okupacyjnego, kraj ten czasowo, aż do zupełnego zaprowadzenia w nim prawego porządku rzeczy zajmującego, opuścił miasto nasze. Dobrzy obywatele i mieszkańcy Wolnego Miasta Krakowa, umiejają rzetelnie czuć i cenić troskliwość prawdziwie ojcowską swych NAJJAŚNIEJSZYCH OPIEKUNÓW o pomyślny byt jego; nie bez żywego wzruszenia byli w tym dniu świadkami: jak wdzięczny lud Krakowski, z żalem rozstawał się z tym wojskiem, które powiększając część składa się z rodowitych Gallicyanów, a którego pobyt w tym kraju, nietylko że do żadnych zażaleń i narzekań nigdy nie dał powodu, ale owszem łagodnie i przyjacielskie zachowanie się PP. Officerów i wzorowa prawdziwie karność żołnierzy, zjednały im, nigdy niezapomnianą wdzięczność i miłość Krakowian.

Reszta wojska które tu pozostało, jest tylko w takiej liczbie, jakiej zapewnienie wewnętrznego bezpieczeństwa i porządku wymaga.

Wiadomości zagraniczne.

— Pest 27 Maja. —

J. C. Wysokość arcy-księżę Palatyn, udaje się w tych dniach do Preszburga, na rozpoczęcie sejmu. Jego pakunki wysłane już zostały statkiem parowym. Miasto nasze powiększając część opuszczone już zostało przez znakomitą szlachtę; wszystko udaje się do Preszburga, niektórzy tylko pozostali z powodu mających się wkrótce odbyć wyścigów konnych. Ponieważ niedawno przybyło za twierdzenie cesarskie względem budowy mostu stałego między Pesztem i Budą, spodziewamy się zatem niedługo ogłoszenia projektu na stowarzyszenie akcyonaryuszów. Roboty mają się rozpocząć już w tym roku.

— Londyn 1 Czerwca. —

Z wydziału spraw zagranicznych nauczynione mu zapytanie w przedmiocie blokady Buenos Ayres, odpowiedziano: że rząd francuzki ani jak niedawno biegła wieść, oświadczył zamiar zaprzestania tejże blokady, ani żądał pośrednictwa rządu angielskiego w zatargach swoich z rzeczą pospolitą argentyńską.

— Hannover 5 Czerwca. —

Powszechnie zgromadzenie stanów Królestwa, stosownie do proklamacji królewskiej z dnia 3 maja, zebrało się w dniu 28 b. m.

Do pierwszej izby zgromadzili się w tym dniu już prawie wszyscy członkowie, druga izba z powodu spóźnienia się kilku członków dopiero w dniu dzisiejszym rozpoczęła swe czynności.

Na rozpoczęcie dzisiejszej uroczystości urodzin J. K. Mości, oficerowie tutejszego garnizonu dawali wczoraj przed pałacem królewskim wieczorną serenadę. Dziś zrana zagrzmiała muzyka tutejszych kościołów. O godzinie 10 jeden nauczyciel w liceum i dwaj uczniowie mieli uroczyste mowy. W południe przy dźwięku dzwonów i grzmotów ciężkich dział, odbyła się parada na placu Waterloo. U ministrów Stralenheim i Schegle będą dziś obiady dla różnych znakomych osób, a wieczorem będzie bal w zamku królewskim.

— *Bruzella 2 Czerwca.* —

Podług jednego z tutejszych dzienników, były minister sprawiedliwości pan Ernst, który na nowo objął katedrę nauki prawa w katolickim uniwersytecie w Löwen, wstąpił do zakonu Franciszkanów.

Holendrzy zaczęli od dwóch dni wywozić z Lille bomby i inne kule.

— *Dnia 3 Czerwca.* —

Kuryer gabinetowy belgijski przybył tu dziś z Londynu. Podług depešy, które przywiózł, wymiana ratyfikacji jeszcze nie nastąpiła, ale miało to mieć miejsce w jedym z dni następującego tygodnia.

Z Antwerpii piszą, że Xiążę Ferdynand sasko-koburski z dwoma synami i córką wsiedli tam na statek udający się do Londynu.

— *Haga 3 Czerwca.* —

Piszą z prowincyi Seelandyi: «Twierdze Lille i Liefkenskoek będą rozbrojone na koszt ministerstwa wojny. Materiał artyleryjny zniesiony będzie na przeznaczony na ten cel wozy, i złożony w magazynach. Przeznaczenie obu garnizonów nie jest jeszcze wiadomem, ale z każdym dniem oczekują zupełnego ustąpienia ich z obu tych miejsc.»

Wczoraj splonęła w Tilbury fabryka panów Dieppe i Jellinghaus.

— *Madryt 26 Maja.* —

Odwołanie barona Meer ma już niezmiennie być postanowionem, ale nie słychać jeszcze nic o jego następcy.

Opowiadają tu, że generał Espartero napisał do jednego z swoich przyjaciół w Madrycie, iż po ukończeniu rozpoczętych na

połnocy operacyi, uda się do Aragonii, uderzy na Cabrerę i opanuje Morellę (??) Dodają, iż za to żąda tytułu Xięcia Morelli, a minister wojny generał Alaix odpowiedzieć miał osobie, która ten list otrzymała, że skoro twierdza Morella będzie wzięta, nie stanie na przeszkodzie dopełnieniu tego żądania.

W Bajonnie rozeszła się w dniu 29 fałszywa pogłoska że Maroto został otruty.

— *Bajonna 29 Maja.* —

Piszą z Durango 25 maja: «Przy niepodobieństwie bronienia miasta Orduña, postanowiono na radzie wojennej opuścić je. Wojsko i zapasy wyszły z tego miasta w dniu 23 z rana, a nazajutrz o godzinie 2giej po południu wojsko strony przeciwnej w liczbie 8,000 ludzi zajęło je. Maroto stanął między Amurrio i Clodio.

— *Saragossa 25 Maja.* —

Nadeszła tu wiadomość że generał Ayerbe pobit sześć batalionów karlistowskich, które oblegały Montalban, na wzgórzach Utrillas. Strata nieprzyjaciół wynosi 800 ludzi, krystyniści mają około 300 raniomych. *(Niepotwierdziła się wcale.)*

Generał Nogueras ma się nieco lepiej, ale jeszcze nie może objąć dowództwa swojej armii. Jest to tem smutniejszem, że generał Ayerbe chce złożyć dowództwo, a generał Amor nie jest lubiony przez żołnierzy.

Mówią, że Cabrera zwrócił się znowu w okolice Guadalaxara.

— *Turcya.* —

Otrzymałiśmy teraz z Konstantynopola i z Smyrny, potwierdzenie wiadomości o rozłożeniu wojska tureckiego nad Eufratam, ale i zarazem zapewnienie, iż nie wierzą tam w bliskie wybuchnięcie wojny. Wiedziano w Konstantynopolu o nocie wydanej przez Boghos beja do konsulów zagranicznych i mocarstw europejskich i upatrywano w niej ukryty jakiś zamiar Mehmeda-Ali, i z tego powodu odbyły się w Konstantynopolu liczne konferencje dywanu z obcemi posłami. Ostatni numer dziennika Smyrneńskiego, z dnia 19 maja, mówi w tym przedmiocie: «Pomimo niepokojących doniesień, które nadeszły z Alexandryi i obiegają tu od kilku dni, pomimo wiadomości, że kroki nieprzyjacielskie rozpoczęły się już na granicy, mamy wiele powodów do mniemania, że wojna niebędzie skutkiem tych poruszeń. Zmiana pozycji

wojska tureckiego nastąpiła w skutku niezdrówego klimatu, nie zaś jakiego bądź zamiaru zaczepki. Hafiz Pasza posunął się naprzód jedynie, aby zabezpieczyć swoje wojsko od złego powietrza. Dla tego dziwiamy się skutkom które jak słyhać wyplnęły z tego poruszenia, i powtarzamy, że nie przyjdzie do wojny, jeśli zapewnienia wice króla są rzetelne i jeśli umiarkowany ton jaki przybrał od niejakiego czasu, nie kryje jakiej zdrady. Nie powtarzając tego co już kilkakrotnie powiedzieliśmy, musimy jednak przypomnieć rozsądne i wolne od ambicyi postę-

powanie Sultana względem nieumiarkowanych żądań Mehmeda-Ali. Porta czuje potrzebę pokoju, i pomimo pomyslnych widowisk jakie jęj przedstawia wzburzenie umysłów w Syryi, nie można nie postrzedz bezinteresowności w jęj postępowaniu i zamiarach. Dla tego i teraz kiedy wszystko zdaje się skłaniać do wojny, nie wierzymy temu, przynajmniej o ile rozpoczęcie zależeć będzie od postanowienia Porty. Ufamy umiarkowaniu sultana, ale nie możemy ręczyć za skutki tajemnych rozkazów Mehmeda-Ali.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 4469.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy assessor prawny w imieniu skarbu publicznego Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu działający, wniósł do Trybunału I. Instancyi żądanie aby skarb publiczny wprowadzony został w temczasowe posiadanie spadku po niegdy Tadeuszu Alexym Kamińskim byłym urzędniku Królestwa Polskiego w dniu 14 sierpnia 1833 roku w Krakowie zmarłym, pozostałego, z summy 250 złp. składającego się, przeto Trybunał po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, postępując stosownie do artykułu 770. Kodexu cywilnego wzywa wszystkich do powyższego spadku prawo mieć mogących aby się z prawami swymi w przeciagu trzech miesięcy do Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu zgłosili, albowiem po bezskutecznym upływie powyższego czasu spadek po niegdy Tadeuszu Alexym Kamińskim skarbowi publicznemu Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu w temczasowe posiadanie wydany zostanie.

Kraków dnia 4 czerwca 1839 r.

Sędzia Prezydujący

DUDREWICZ.

Librowski Sekr.

(2r)

MY PREZES I SENATOROWIE

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu wiadomo czynimy, iż:

TRYBUNAŁ PIERWSZEJ INSTANCYI

wydał wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w domu Władz Sądowych na audyencji publicznej Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, dnia czwartego czerwca tysiąc ośmset trzydziestego dziewiątego roku.

Wydział drugi.

Obecni:

Dudrewicz Sędzia Prezydujący.

Friedlein Sędzia.

Pareński Zast. Sędziego.

Miętuszewski Pisarz.

(podpisano) Dudrewicz. Miętuszewski.

W skutek przedstawienia przez sędziego komisarza upadłego handlu star. Burla Bernanna, listy wierzycieli tegoż handlu, którzy na terminie pierwszym do sprawdzenia wierzytelności naznaczonym, nie stawili się,

Trybunał

Stosownie do artykułu 75 kodexu handl. księgi III. termin powtórny dla wierzycieli niestawających na dzień piętnasty lipca tysiąc ośmset trzydziestego dziewiątego roku, godzinę trzecią po południu wyznacza, następnie wzywa tychże niestawających wierzycieli jako to: 1) Juliana Friedmann, 2) Adolfa Zeinera z Berlina, 3) Koppla, 4) H. C. Majer

z Hamburga, 5) Józefa Mendel z Wrocławia, 6) Er. Got. Szurek, 7) J. Gottfried Söhne z Rohrsdorf, 8) Jana Rydel z Iserlohn, 9) Jana Krzysztofa Dreus z Ruchla, 10) C. G. Garten et Schöne z Pulsnitz, 11) C. R. Blasberg z Solingen, 12) Karola Schneidenbach z Klingenthal, 13) C. W. Finke z Glauchau, 14) Silber et Hermann z Erfurtu, 15) G. Dyrder Friederich z Una, 16) J. G. Schöne et Sohn z Ohren; 17) Friest et Nielinger z Schwabich, 18) Majera Goldmundel z Krakowa, aby się w terminie tym, w sali posiedzeń Trybunału I. Instancyi, Wydziału II. końcem przedstawienia swych wierzytelności do sprawdzenia, osobiście lub przez umocowanych stawili się.

Osądzono w pierwszej Instancyi,
(podpisano) *Dudrewicz. Miętuszewski.*

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim komornikom (od którychby się tego domagano) aby wyrok niniejszy wyekwowali, prokuratorom, aby tego dopilnowali, komendantom i urzędnikom siły zbrojnej aby w razie potrzeby gdy o to prawnie wezwanemi będą pomocy wojskowej dodali, (podpisano) *Dudrewicz. Miętuszewski.*

Zgodność niniejszego głównego wyciągu z oryginalnym wyrokiem zaświadcza, Pisarz Trybunału I. Instancyi Rzędowej krakowskiej.

(2r.)

J. Miętuszewski.

Doniesienia prywatne.

Kamienica w gminie V. Nmi 541 i 574 oznaczona narożna, w ulicy Floryńskijskiej z przechodem w ulicę szpitalną, z stajniami i wozownią, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania, mający zatem chęć nabycia takowej, zechce się zgłosić do Teresy Lipnickiej właścicielki tejże pod Nr. 508 w ulicy Floryńskijskiej na drugim piętrze zamieszkałej, od której o warunkach sprzedaży dokładnie poinformowanym zostanie. (3r.)

Ktoby sobie życzył przyjąć do usług jadąc do kąpiel, lub do Warszawy panny umiejacęj po polsku i niemiecku, jak równie posiadającą zdolność krawieczyzny, zgłosi się na Kleparzu przy ulicy Warszawskiej pod Nr. 160 w gminie VIII. M. Krakowa.

Dobra Dąbrowica z przyległościami, tu dzież dobra Gozprzydowka i Zaguzanów w Cyrkule Bocheńskim za Rabą leżące, są do wydzierżawienia od S. Jana r. b. na lat sześć. O warunkach tej dzierżawy powziąć można dokładnej wiadomości u właściciela kamienicy w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78.

W mój od lat kilku przez wysoki Rząd uprzywilejowanej fabryce octu winnego na Skalce pod L. 57 istniejącej, zmian kilka nader użytecznych wprowadziłem, tak że jestem teraz w stanie ocet w najlepszym gatunku za nader niską cenę jako to: Wiadro po złp. 10, garniec po gr. 20, kwartę po gr.

6 sprzedawać; na co uwagę prześwietnej publiczności zwrócić mam zaszczyt.

J. S. Loebenstein
fabrykant octu winnego.

Nro 2022. Ankündigung.

Vom 16 Juni l. J. angefangen wird bei den Wien-Lemberger Briefpost Eilfahrten zwischen Podgórze und Brünn die unbedingte Passagiersbeförderung Statt finden, gleichwie solche zwischen Brünn und Wien seit längerer Zeit besteht.

Dem zu folge werden Reisende für die von Lemberg nach Wien täglich fuhrenden Eilfahrten nicht nur bei dem Post Inspektorate zu Podgórze sondern auch bei jeder Unterwegsstation unbedingt bis Brünn und umgekehrt für die täglichen Eilfahrten von Wien nach Lemberg nicht nur bei dem Ober-Postamte in Brünn sondern auch bei jeder Unterwegsstation unbedingt bis Podgórze aufgenommen.

Dieses wird mit dem Beisage bekannt gemacht, daß die Reisenden, welche in Podgórze oder bei einem anderem gegen Brünn zu gelegenen Postamte sich nach Brünn einschreiben lassen, bei der in Brünn bestehenden unbedingten Passagiers Aufnahme der unaufgehaltene Weiterbeförderung nach Wien versichert sein können.

Die Passagiersgebühr beträgt in Galizien 20 Kr. in Schlessien und Mähren 24 Kr. CM. für jede Postmaille. An Reisegepäck werden 40 Lint gebührenfrei mit befördert.

K. K. galizische Oberpostverwaltung
Lemberg denn 11 Juni 1839.

(1r.)